Universitätsbibliothek Paderborn

Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas

Reding, Augustin

[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.

§. V. Corollarium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38717

ILLATIO I.

In quantum sit laudandus antiquorum Canonum usus. Ex Autore cit. tract. delibet. Eccles. Gallicanæ lib. 2. cap. 1.

Ipsis equidem Spiritu sancti oraculis admitemur, antiquam disciplinam scititari. Hec dicit Dominus, inquit Hieremias cap. 6. v. 16. state super vias, & vide et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in eis. Ne quis autem reponat, monitus illud eò tantum pertinere, ut inter vias antiquas optimam eligamus: aetius nos alibi ad disciplinam illam antiquam obstringit Spiritus sanctus, extra semitas illas excurrere vetans. *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt Patres tui.* Proverb. 22. v. 28.

Eodem ferè modo procedunt gratia, & natura, & in utraque, sicut quæqueres adsum principium proximè accedit, ita ipsius perfectionem maximè consequitur; quò rem recedit longius, eò deficit magis ab ejus virtute. Hinc fit, ut Religiösi Ordines primis institutionis temporibus ferventiores, & diligentiores sint in sequendis præceptis, quæ fuerunt à fundatoribus tradita, & imitandis illorum exemplis: procello autem temporis tepestat ille ardor, ac tandem relaxata omnino disciplina regulari, abolendi sint, nisi forte ad antiquam formam, renovato religionis spiritu, revocentur.

Pari quoque ratione, licet Ecclesia Catholica columna sit, & firmamentum veritatis, navis à nulla tempestate submergenda, eamus Dei, adversus quam portæ inferi nonquam prævalitare sint; tamen in pluribus, & aliquando præcipuis suis membris infirmis humanæ defectus patitur, & refrigerante charitate, abundat iniquitas. Quantum enim heu, distamus à primis illis Christi discipulis, quorum vita, virtutes & mors ipsa efficacissima erant argumenta veritatis, & fæcunditatis Christianæ Religionis.

Quid igitur mirum, si ad finem aigae mundi magnâ veneratione prolegenda sint sacræ illæ regulæ, quæ tunc constituta sunt, cum abundantius sece Spiritus sancti gratia effundebatur Christianos, maximè autem in Pastores, penes quos erat legum pondereum facultas.

Tanta soler incommoda invehere legum mutatio, ut vel eo solo nomine commendandum sit antiquæ discipline studium, & in eis retinenda firmitas. Hanc tradit doctrinam Doctor Angelicus 1. 2. quæst. 97. art. 2. his verbis: *Habet ipsa legis mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communis salutis, quia ad observantiam legum plurimum valet confusio, in tantum, quod ea, quæ contra consuetudinem communem sunt, etiam si sunt leviora de se, graviter videantur. Unde quando mutatur lex, diminuitur vis confringiva legis, in quantum tollitur consuetudo: & ideo nunquam debet mutari lex humana, nisi ex aliqua parte tantum recompensetur communi salute, quantum ex ista parte derogatur.* Et infra;

112. Ex eo, quod Anastasius Bibliothecarius, non omnes ubique Canones vigere, affirmat ad marginem 6. Canonis septimus Synodi, ubi mentione habetur coquidam Canonis Trullani, nequit Marca inferre, necessariam esse acceptationem, ut lex vi suâ polleat, cùm à quamplurimi alijs causis procedat hæc inobservatio, præterum ex tacito Summi Pontificis consensu.

113. Non magis urgent verba Diurni Romani ab eodem Marca relata, quibus pollicebatur olim Pontifex, le ferturatum omnia Decreta Canonica Predecessorum Apostolicorum Pontificum, quæcumque ipsi Synodaliter statuerint, & probata erant. Nec enim hæc voce probata significatur necessitas consensus subditorum, ac hoc, ut Superiorum legibus teneantur, sed designantur Constitutiones desuetudine, vel contrariis Constitutionibus, aliâ legitimâ ratione non abrogata: quod ex verbis sequentibus colligitur, sicut ab eis (Pontificibus) statuta sunt, in sui vigoris habilitate custodiare.

114. Denique verba illa Philippi II. Francorum Regis à Marca loco citato ex scripta, Ecclesia non recipit quæ amplius Canones, qui per desuetudinem abierunt, vel ab initio non fuere recepti, intelligi debent de Canonibus ab Ecclesia Romana non receptis, v. g. Trullanis, vel cum consensu expresso, aut tacito Summorum Pontificum in ulmo non redactis. Nec enim illud Philippi testimonium, aut alia supra relata definiunt, posse subditos, Superiorum justas suas leges acceptari, & observari contendentium, voluntati sine peccato oblistere.

S. V.

Corollarium.

115. **E**x diétis infertur. In quantum fas sit, deferre Ecclesiæ Gallicane libertatum fundamenta, nempe facultati retinendæ antiquæ discipline Canonicae, & examinandi, utrum novæ leges sint utilles futurae, & sive, si cum utilitate conjuncte non sint, repudiandi? Hoc equidem fundamentum posterius sufficienter discussum est in antecedentibus. Quare de priori dubitate.

Et si luperellit, ut in præsenti Corollario agamus.

• 99 •

De Apost. erga SS. Canones potestate. 525

- infra; Vnde dicitur à Iurisperito, quod in rebus novis constituendis evidens debet esse utilitas, ut recte recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.
121. Sed et si omni alia probatione hæc doctrina destituta esset, illius veritatem abunde demonstraret experientia. Nam si omnes Rerum publicarum, Regnum, allorumque Cœtum calamitates, & eversiones inspiciamus, ab innovatione aliquâ imprudenter factâ scepissimè occasionem acceperis, advertemus, ut versi dixerit S. Augustinus epist. 119. ipsa mutatio consuetudinis etiam, quæ adjuvat utilitate, noritate perturbat.
122. Complectitur autem antiqua disciplina Decreta Conciliorum Oecumenicorum, Summorum Pontificum Constitutiones, imò & Conciliorum Provincialium Canones, speciam tamen erga Concilia Oecumenica venerationem præferunt Galli, dum suas libertates allegant.
123. Evidē, si Dominus noster Iesus Christus, ubi forent duo, vel tres in nomine ejus congregati, se quoque futurum, pollicitus est, quis dubitet, illum in Cœtu omnium Ecclesiæ Pastorum simul congregatorum præsentiore fore, & luminis, ac gratiæ vim majorem in eos effusurum.
124. Apostoli Spiritu sancto repleti exortas circa circumcisionem, & alias observantias Legales, difficultates non fecerunt, ut facile poterant, enodarent: sed in Concilium congregati post longam disquisitionem, solverunt. Notanda sunt autem verba, à quibus incipit illud decretum Apostolicum: *Vixum est, inquit, Spiritui sancto, & nobis.* Quæ quidem verba argumento sunt, quod Spiritus sanctus Concilii, maximè Oecumenicus præstis, ea illustrat, & ad veritatem infallibiliter dirigit. Porro cùm primum in unoquoque generi sit mensura, & regula ceterorum, illud Apostolorum exemplum sequi debent, qui in illorum locum succedunt, quando tempora incident, quæ id exposcant.
125. Is fuit omnibus retrò sacerulis Catholicæ Ecclesiæ sensus, quæ maximam vim habere Concilia Oecumenica, semper putavit ad conservandam, vel restaurandam fiduci puritatem, & morum sanctitatem. Quin etiam congregata sunt lâpe Concilia ad constituendam disciplinam in rebus, quæ hodie non tanti momenti viderentur, ut illarum causâ evocandi essent undique à suis Diœcessibus Pastores.
126. A Conciliis generalibus, in quibus Summus Pontifex Caput visible Ecclesia, & principia ejus membra, id est, Pastores conjugantur, representatur Ecclesia illa, quæ ab Apostolo dicta est columnæ, & firmamentum veritatis, t. ad Timoth. 3. quam non audit, debet, ut Ethnici, & Infideles extirnari. Quæcumque ab Ecclesia sic congregata